
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
80122Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  DIREZIONE GENERALE

OGGETTO:  Atto Aziendale A.O.R.N. Santobono Pausilipon. Modifica in parte qua di cui alle delibere n. 495 
del 04.07.2023 e n. 512 del 01.08.2024 - Rettifica parziale deliberazione n. 407 dell’11.06.2025. 
Esecuzione immediata

Premesso che:
 ai sensi di quanto disposto dall’art. 3, comma 1 bis, del D.Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii., l’Atto 

Aziendale costituisce lo strumento giuridico mediante il quale le aziende Sanitarie determinano 
la propria organizzazione ed il proprio funzionamento, delineando gli ambiti della propria 
autonomia gestionale ed organizzativa, nel rispetto dei principi e dei criteri emanati dalla 
Regione;

 la Regione Campania, con Decreto del Commissario ad Acta n. 18 del 18.02.2013, ha definito le 
linee guida per la stesura degli Atti Aziendali degli Enti del Servizio Sanitario Regionale;

 la Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario 
Regionale, con nota prot. n. 2023.0011364 del 10.01.2023, acquisita al protocollo aziendale n. 
699 del 10.01.2023, ha invitato le Direzioni Generali delle Aziende Sanitarie regionali di 
provvedere all’adozione dei nuovi atti aziendali, in conformità a quanto disposto in merito alla 
programmazione regionale con il DCA n. 103 del 28.12.2018 e successive modifiche ed 
integrazioni, che ha approvato il Piano regionale di programmazione della rete ospedaliera e 
successiva DGRC n. 378/2020;

 la Giunta Regionale con Delibera n. 62 del 14.02.2023 ha previsto la “Riorganizzazione 
dell’A.O.R.N. Santobono Pausilipon per la realizzazione del Presidio Ospedaliero Pediatrico 
Nuovo Santobono”, a parziale modifica ed aggiornamento del DCA 103/2018;

Tenuto conto che, alla luce di quanto sopra premesso, questa AORN ha provveduto, con deliberazione 
n. 495 del 04.07.2023 come modificata ed integrata dalla n. 512 del 01.08.2024, ad approvare il nuovo 
Atto Aziendale, al fine di garantire un’organizzazione aziendale coerente e funzionale al perseguimento 
degli obiettivi di programmazione regionale;

Atteso che, a fine di completare il processo di rimodulazione dell’Atto Aziendale di questa A.O.R.N., 
conformemente alle indicazioni regionali rese con nota prot. n. 2023.0553843 del 16.11.2023, con 
deliberazione n. 407 dell’11.06.2025 è stata disposta modifica in parte qua dell’assetto organizzativo 
aziendale di cui alle precitate delibere n. 495/2023 e n. 512/2024;

Rilevato che in detta deliberazione, per mero errore materiale di trascrizione, il processo di 
rimodulazione di alcune Unità Operative non è stato correttamente riportato e che, pertanto, si debba 
procedere alla relativa parziale rettifica, in autotutela, ai sensi Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;



Pag.2di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Ritenuto, a parziale modifica ed integrazione dell’Atto Aziendale di questa A.O.R.N. di cui alle delibere 
n. 495/2023 e n. 512/2024, di:

 sopprimere la UOC “Pediatria delle malattie croniche e multifattoriali”, afferente al 
Dipartimento di Pediatria Generale e d’Urgenza;

 sopprimere la UOSD “Centro reg. ped. Nutrizione Clinica NAD e dietetica”, afferente al 
Dipartimento delle Specialità Pediatriche; 

 rinominare la UOC “Gastroenterologia ed Epatologia pediatrica” in UOC “Pediatria delle 
malattie Croniche, Epatologia e Nutrizione” con articolazione interna UOS “Epatologia”, che 
assorbe le competenze e le funzioni delle UU.OO. soppresse sopra citate ed afferisce al 
Dipartimento di Pediatria Generale e d’Urgenza;

 istituire la UOC “Gastroenterologia e Servizio di Endoscopia Digestiva” afferente al 
Dipartimento delle Specialità Pediatriche;

 rinominare il Dipartimento funzionale Malattie Croniche e Rare, della Telemedicina Assistenza 
Domiciliare in Area funzionale Malattie Genetiche, Metaboliche e Rare;

 sopprimere la UOC “Sicurezza, accreditamento e qualità”, afferente all’Area di Staff di Direzione 
Sanitaria;

 riclassificare e rinominare la UOSD “Rischio Clinico” afferente all’Area di Staff di Direzione 
Sanitaria in UOC “Qualità e Rischio Clinico”;

 istituire presso l’Area di Staff di Direzione Sanitaria la UOSID “Accreditamento e Certificazioni”;
 istituire nell’Area Ricerca Innovazione e Sviluppo, la UOC non sanitaria UOC “Sicurezza dei 

luoghi di lavoro”; 
 rinominare i due Uffici Speciali afferenti all’Area Ricerca Innovazione e Sviluppo in:

- Ufficio Speciale Management Ricerca, Innovazione e Trasferimento Tecnologico
- Ufficio Speciale Comunicazione e Relazioni con il Pubblico;

Dato atto del parere favorevole del Collegio di Direzione, espresso all’unanimità, nella seduta del 
05/06/2025, come da verbale in atti.

Richiamati:
 il D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii;
 il DCA n. 18 del 18.02.2013 ad oggetto: “Approvazione atto di indirizzo per l’adozione 

dell’atto aziendale delle Aziende Sanitarie della Regione Campania – Ulteriori Integrazioni”;
 il DCA 103 del 28.12.2018 ad oggetto: “Piano Regionale di programmazione della rete 

ospedaliera ai sensi del D.M. 70/2015 – Aggiornamento di dicembre 2018”;
 la DGRC n. 378 del 23.07.2020 ad oggetto: “Adozione piano di 

riorganizzazione/potenziamento delle attività in regime di ricovero in Terapia intensiva e in 
Aree di assistenza ad alta intensità di cura della Regione Campania;

 la DGRC n. 682 del 13.12.2022 ad oggetto: “Linee guida sugli interventi di riordino 
territoriale della Regione Campania in applicazione delle attività previste dal Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza recepite dal Decreto Ministeriale n. 77 del 23 maggio 2022”;

 la DGRC n. 62 del 14.02.2023 ad oggetto: “Riorganizzazione dell’A.O.R.N. Santobono 
Pausilipon per la realizzazione del Presidio Ospedaliero Pediatrico Nuovo Santobono”, a 
parziale modifica ed aggiornamento del DCA 103/2018.



Pag.3di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1. di rettificare parzialmente la deliberazione n. 407 dell’11.06.2025 ad oggetto “Atto Aziendale 
AORN Santobono – Pausilipon. Modifica in parte qua di cui alle delibere n.  495 del 04.07.2023 
e n. 512 del 01.08.2024”, per le ragioni di cui in narrativa:

2. di approvare, per gli effetti, le seguenti parziali modifiche ed integrazioni dell’Atto Aziendale di 
cui alle delibere n. 495 del 04.07.2023 e n. 512 del 01.08.2024, in conformità alle indicazioni 
regionali:

 soppressione della UOC “Pediatria delle malattie croniche e multifattoriali”, 
afferente al Dipartimento di Pediatria Generale e d’Urgenza;

 soppressione della UOSD “Centro reg. ped. Nutrizione Clinica NAD e dietetica”, 
afferente al Dipartimento delle Specialità Pediatriche; 

 ridenominazione della UOC “Gastroenterologia ed Epatologia pediatrica” in UOC 
“Pediatria delle malattie Croniche, Epatologia e Nutrizione” con articolazione 
interna UOS “Epatologia”, che assorbe le competenze e le funzioni delle UU.OO. 
soppresse sopra citate ed afferisce al Dipartimento di Pediatria Generale e 
d’Urgenza;

 istituzione della UOC “Gastroenterologia e Servizio di Endoscopia Digestiva” che 
afferirà al Dipartimento delle Specialità Pediatriche;

 ridenominazione del Dipartimento funzionale Malattie Croniche e Rare, della 
Telemedicina Assistenza Domiciliare in Area funzionale Malattie Genetiche, 
Metaboliche e Rare;

 soppressione della UOC “Sicurezza, accreditamento e qualità”, afferente all’Area di 
Staff di Direzione Sanitaria;



Pag.4di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 riclassificazione e ridenominazione della UOSD “Rischio Clinico” afferente all’Area di 
Staff di Direzione Sanitaria in UOC “Qualità e Rischio Clinico”;

 istituzione presso l’Area di Staff di Direzione Sanitaria la UOSID “Accreditamento e 
Certificazioni”;

 istituzione nell’Area Ricerca Innovazione e Sviluppo, la UOC non sanitaria UOC 
“Sicurezza dei luoghi di lavoro”; 

 ridenominazione dei due Uffici Speciali afferenti all’Area Ricerca Innovazione e 
Sviluppo in:
- Ufficio Speciale Management Ricerca, Innovazione e Trasferimento 

Tecnologico
- Ufficio Speciale Comunicazione e Relazioni con il Pubblico;

3. di pubblicare il presente atto sul sito web aziendale www.santobonopausilipon.it nella sezione 
“Trasparenza”;

4. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e il 
Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, al Direttore Medico di Presidio P.O. 
Santobono, Pausilipon, ai Direttori di Dipartimento, al Coordinatore Area di Staff Sanitaria, al 
Coordinatore Area Ricerca, Innovazione e Sviluppo, al Coordinatore Area di Staff di Direzione 
Amministrativa, alle OO.SS. Aziendali per la dovuta informativa;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale e all’O.I.V.;
6. di dare immediata esecutività al presente provvedimento.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna
(firmato digitalmente)

http://www.santobonopausilipon.it

	NumeroDataRep: n. 432 del 24 giugno 2025
		2025-06-24T13:44:52+0200
	Daniela Mignone


		2025-06-24T14:35:05+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2025-06-24T14:46:39+0200
	Rodolfo Conenna


		2025-06-24T14:53:31+0200
	Ornella Bernardo




